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元，按人均20元的标准向村民筹资75 000元，按人均4个工日

筹劳1 000个工日计算，上级一事一议财政奖补75 000元。

（员）该方案经村民大会或村民代表大会讨论通过后，应作

如下会计分录：借：内部往来 75 000元；贷：一事一议资金

75 000元。

（2）收到款项时：借：库存现金 75 000元；贷：内部往来

75 000元。也可以将以上两个分录合并为一个分录，根据收到

的村民集资款数额：借：库存现金 75 000元；贷：一事一议资金

75 000元。

（3）用现金购买材料 50 000元。借：原材料 50 000元；贷：

库存现金 50 000元。使用材料时，借：在建工程50 000元；贷：

原材料 50 000元。

（4）投入1 000个筹劳工日，当地劳务价格为40元/工日。

借：在建工程 40 000元；贷：公积公益金 40 000元。

（5）用银行存款支付宏光筑路队工程款 25 000元，尚欠工

程款 75 000元。借：在建工程 100 000元；贷：银行存款 25 000

元，应付款 75 000元。

（6）县级报账后,收到上级财政奖补 75 000元。借：银行存

款 75 000元；贷：补助收入 75 000元。

（7）用银行存款支付工程欠款 75 000元。借：应付款 75 000

元；贷：银行存款 75 000元。

（8）项目完工验收。借：固定资产 190 000元；贷：在建工程

190 000元。

（9）同时结转一事一议资金、补助收入。借：一事一议资金

75 000元，补助收入 75 000元；贷：公积公益金 150 000元。茵

务状况和经营成果，便于财务报表使用者全面了解公司的实

际情况，当控股子公司超额亏损较严重时，在没有证据表明少

数股东有义务、有意向并且有能力弥补超额亏损时，母公司应

承担子公司的全部超额亏损。特别是超额亏损金额巨大时，更

宜采用这种做法。会计准则规定将子公司的超额亏损全部合

并，避免了母公司将资不抵债的子公司作为操纵利润的工具。

会计准则虽然允许将所有者权益为负数却仍能控制的子

公司纳入合并范围，但并没有明确提出如何对“未确认投资损

失”进行会计处理。笔者对此提出以下建议：

1. 如果子公司仍具有持续经营能力，即母公司的该项投

资尚存在收回投资成本的可能，则根据会计准则的规定应该

将该超额亏损子公司纳入合并范围，同时减少母公司的合并

净利润。因为在超额亏损子公司持续经营的情况下，无论是从

整个集团的角度还是从母公司的角度看，子公司的超额亏损

都应由母公司承担，而只有在子公司破产清算的情况下，母公

司才能免除对子公司出资额以外的义务。因此，笔者认为在超

额亏损子公司持续经营的情况下，在将超额亏损子公司纳入

合并范围的同时，还应减少母公司的合并净利润。

在具体会计处理中，母公司对于持续经营子公司的超额

亏损应继续确认为投资损失，可在其财务报表的“长期股权

投资”项目中反映或者在“其他长期负债”项目下增设“应计

被投资单位负债”明细项目反映；在编制合并财务报表时，

将投资收益和长期股权投资（应计被投资单位负债）进行抵销

处理。

如果具有持续经营能力的超额亏损子公司后来又破产清

算，这时可再将超额亏损抵减合并收益。这种处理符合谨慎性

原则，因为子公司已经破产清算，母公司对子公司出资额以外

的义务可以免除。

2. 如果子公司已经不再具有持续经营能力，即近期拟进

行清算，那么该子公司不应被纳入合并范围，以防止企业利用

合并财务报表达到利润操纵的目的。但是值得注意的是，如果

母公司对超额亏损子公司提供了债务担保或其他形式的财务

承诺以及大额债权，即使超额亏损子公司破产清算，母公司仍

应对其债务担保或其他形式的财务承诺以及大额债权承担相

应的经济责任。因此，出于谨慎性原则的考虑，母公司对该类

子公司存在债务担保或其他形式的财务承诺以及大额债权

时，应充分估计由于债务担保或其他形式的财务承诺以及大

额债权而导致损失的可能性。对此，根据会计准则的要求，应

通过“预计负债”科目充分反映该子公司的超额亏损对母公司

和集团的财务状况和经营成果的影响。

3. 母公司在其合并财务报表中应充分披露超额亏损子公

司的相关情况：一是将超额亏损子公司纳入合并范围的依据，

如超额亏损子公司对集团经营战略的重要性、财务重组情况

和子公司持续经营能力；二是母公司对超额亏损子公司是否

提供了债务担保或其他形式的财务承诺以及大额债权，以分

析判断母公司承担相应经济责任的大小；三是无论超额亏损

子公司是否被纳入合并范围，对其与集团之间的关联方交易

都应进行充分披露。茵
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超额亏损的会计处理

我国财政部2006年2月颁布的企业会计准则借鉴了国际

会计准则的做法，允许将所有者权益为负数却仍能控制的子

公司纳入母公司合并财务报表的合并范围。《企业会计准则

第33号———合并财务报表》规定，子公司少数股东分担的当

期亏损超过了少数股东在该子公司期初所有者权益中所享

有的份额，其余额应当分别以下情况处理：淤公司章程或协

议规定少数股东有义务承担，并且少数股东有能力予以弥补

的，该项余额应当冲减少数股东权益。于公司章程或协议未

规定少数股东有义务承担的，该项余额应当冲减母公司的所

有者权益。该子公司以后期间实现的利润，在弥补了由母公

司所有者权益所承担的属于少数股东的损失之前，应当全部

归属于母公司的所有者权益。

因此，根据上述规定，为了更谨慎、公允地反映企业的财
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